
Ministru prezidentes Laimdotas Straujumas apsveikuma vārdi zinātniskās 

konferences „Salaspils nometne 1941.-1944. Vēsture un piemiņa” 

dalībniekiem 

Uzrunājot konferences dalībniekus par Salaspils vēsturi un traģiskajiem 

notikumiem tur, Ministru prezidente Laimdota Straujuma raksta: 

Godātais Salaspils domes priekšsēdētāja kungs! 

Godātie konferences organizētāji un dalībnieki! 

Jūsu organizētā starptautiskā zinātniskā konference par Salaspils nometni, par 

tās vēsturi un piemiņu ir ļoti gaidīta un svarīga. 

Salaspils memoriāls ir viens no ievērojamākajiem objektiem Latvijā. Salaspils 

pašvaldība visus šos gadus ir atbildīgi rūpējusies par šīs vietas un iespaidīgā 

memoriālā ansambļa saglabāšanu. Tāpat gan Latvijas Okupācijas muzejs, gan 

Daugavas muzejs ir veikuši nopietnus pētniecības darbus par Salaspils nometni. 

Diemžēl, joprojām maldīgi dažu apziņā Salaspils memoriāls turpina pastāvēt kā 

padomju okupācijas varas un tās ideoloģijas apliecinājums. Mūsu pienākums ir 

izstāstīt patiesību, jo tas palīdzēs izskaust padomju okupācijas gados sadomātos 

melus un radītos mītus. Mūsu pienākums ir informēt sabiedrību objektīvi un 

patiesi, izstāstot, kas šeit notika īstenībā. To varam veikt, rīkojot konferences, 

izdodot grāmatas un pētījumus, kā arī - veidojot plašākus informatīvos stendus 

dažādās valodās tepat uz vietas Salaspils memoriālā. 

Tieši vēsturnieku pienākums ir izzināt vēsturi un apkopot vēstures mācības. 

Esam gandarīti, ka tas arī tiek darīts, ka notiek arī šī nozīmīgā konference un, ar 

nepacietību gaidām akadēmisko vēsturnieku pētījumu par Salaspils nometni. 

Esmu pārliecināta, ka šī konference un zinātniskie pētījumi palīdzēs kliedēt tos 

mītus un melus, kas radīti padomju okupācijas laikos un, ko diemžēl 

negodprātīgi turpina tiražēt tie, kam patiesība nav vērtība.  

Vēlu jums visiem veiksmīgu konferenci un produktīvas debates! 


